如有变动，恕不事先通知
订货号：DIPA-B80045-00-5DCN
8047-SH902267-03232
西门子公司版权所有
西门子（中国）有限公司
数字化工业集团
本宣传册中提供的信息只是对产品的一般说明和特性介绍。文中内容可
能与实际应用的情况有所出入，并且可能会随着产品的进一步开发而发

预留 A
选项
在订货号后增加“-Z”或“Y”，再增加选项订货码
订货码
增加的部件
SIMATIC PM 1507 24V/3A 电源
SITOP PSU100S 24V/2.5A 电源
S7-1500 导轨（245mm）
通讯网络由西门子确认并且相关硬件可用
A01
A02
A03
A04
增加的分析仪信息
分析仪的序列号和型号
分析仪的序列号和型号
Y06
Y10
挑战
无论是监测质量、监控安全还是监测排放，过程分析仪都发挥着至关重要的作用。为了让您的设备
很好的执行测量任务，它们的可用性和平稳运行至关重要。意外停机对用户来说是极具挑战性的事
件，可能会导致整个流程的关闭或违反相关法律的规定。频繁的维护和设备检查导致的高昂服务成
本同样极具挑战，效果还不一定能达到预期。西门子提供了一种软件解决方案来管理这种情况，并
提高西门子分析仪的可用性：SITRANS AID IQ。
概述
来自分析仪的信息通过通信网络采集并保存在中央控制器中。这些信息可以通过联网的笔记本电脑上的网络浏览器或人机
界面上（HMI）访问。
介绍 功能
功能 说明
设备概览
提供所有连接设备的概览，包括标识名称、健康状况和最重要
的数据。按 NE107 标准显示设备的状态（故障、功能检查、超
出规格、需要维护、正常等）
设备详情 包括以下信息：识别数据、诊断数据、设置数据、事件列表
事件概览
列出所有设备的触发事件的说明、优先级、事件和设备标识。可
以对事件进行相应的过滤
事件详情 显示详细的事件文本和处置建议
技术规格
软件
控制器软件
客户端软件
SITRANS AID IQ software
网络浏览器方式不用新增软件，HMI 软件已经下装
硬件
控制器
HMI
SIMATIC S7-1500 控制器
SIMATIC HMI 400 或 700 面板
SITRANS Analyzer Intelligence Director IQ 是一种使用西门
子分析仪内部诊断数据来实时监控分析仪健康状况并预测健
康趋势的软件解决方案。
通过灵活的通讯方式收集西门子分析仪内部的相关数据。这
些数据按照专业的统计规则进行识别和处理，对即将出现的
问题进行预测，这些问题包括硬件故障等。维护工程师通过
软件得到相应的提示或提醒，来尽早做准备。友好的用户界
面可以把分析仪的特征识别数据、测量值，诊断参数和统计
学意义的评估值呈现在个人电脑或 SIMATIC HMI 上，同时也
可以显示错误的原因和推荐的解决方案。如果故障发生了，
维护工程师可以联系西门子寻求技术支持，也可以根据 AID
IQ 给的提示信息，自行进行处理。
对分析仪状态的预测性分析可以为制定维修计划、订购备件
留出足够的时间，保证分析仪持久稳定的运行。通过这种方
式，分析仪非必要和需要停机的维护动作能显著减少，同时
减轻现场维护工程师的工作压力，不管是减少工作量还是减
少失误方面。
应用
SITRANS AID IQ 是所有分析仪的理想伙伴，能确保分析仪最
大可用性。毕竟，老出故障而停机，就不是最好的分析。因
此，SITRANS AID IQ 对于所有使用西门子分析仪的新建和改